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ӘОЖ 338.45:691 (574) 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ҚҦРЫЛЫС МАТЕРИАЛДАРЫ 

ӚНЕРКӘСІБІНІҢ ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 

 

Рамазанқызы Қҧралай 

Kuralai--89@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, «Қҧрылыс материалдары, бҧйымдары мен конструкцияларын 

ӛндіру» мамандығының 2 курс магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Н. С. Ахметов 

 

  Қҧрылыс саласын одан әрі дамыту, сондай-ақ қазіргі заманғы жағдайда қҧрылыс 

ӛнімдері мен бҧйымдарының сапасын арттыру мемлекеттің ӛзекті экономикалық мәселесі 

болып табылады. Қҧрылыс кешені ел экономикасында және маңыздылығы жағынан кем 

тҥспейтін әлеуметтік салада маңызды орынға ие. 

 Қҧрылыс материалдарының ӛнеркәсiбi дегеніміз - 20-ға таяу дербес салаларды 

қамтитын, олардың кӛпшiлiгінiң ӛз қҧрамында бiрнеше ӛндiрiстерi болады, бҧл ретте 

жиынтығында қҧрылыс материалдарының жалпы рыногын қҧра отырып, әрбiр сала дербес 

жҧмыс iстейтiн ӛз рыногын қҧрады [1]. 

Қазақстанның қҧрылыс индустриясы 700-ге тарта ӛнеркәсіптік кәсіпорындарды 

қҧрайды, олардың негізгі қызметі қҧрылыс материалдарын ӛндіру болып табылады [2]. 

 Соңғы жылдары қҧрылыс материалдары ӛнеркәсібі қарқынды даму ҥстінде. Мҧндай 

жағдайдың кӛрінісі (Қазақстандағы қҧрылыс материалдарының әрбір саласындағы 

ӛндірісінің 2013 ж. отандық ӛндірісінің жалпы кӛлем ҥлесі) 1-суретте айқын кӛрсетілген. 

Мҧнда негізгі ҥлесті цемент, темір-бетон бҧйымдарын ӛндіру, қабырға және жабын 

материалдарын шығару алады. Сонымен қатар, жақсы екпінде пластмасс материалдарынан 

шығарылатын қҧбыр, фитинг бҧйымдары, керамика тақталары, жылуайырғыш 

материалдарын ӛндіру дамуда. Бірақ, Қазақстан Республикасындағы шикізаттардың мол 

кӛлеміне қарамастан рудалық емес материалдардың даму екпіндері қанағаттандырарлық  

жағдайда емес екендігіне кӛз жеткізуге болады. 

 

 
 

1- сурет. ҚР қҧрылыс материалдарының әрбір саласындағы ӛндірісінің 2013 ж. отандық 

ӛндірісінің жалпы кӛлем ҥлесі 

 

Жалпы, Қазақстандағы қҧрылыс материалдары ӛнеркәсібі ӛнімдері ӛндірісінің 2008 

жылдан 2013 жылға дейінгі ӛсім екпіні  2-суретте кӛрсетілген. Бҧл суреттен байқайтынымыз, 

ӛзге металл емес минералды ӛнімдер ӛндірісінің кӛлемі бҧл аралықта 1,8 есеге ӛскен. 

Мҧндай кӛрсеткішті ӛте жоғары деңгей деп тануымызға болады. Бірақ даму 

мҥмкіндіктерінің шегі деп айта алмаймыз. Себебі, Қазақстан Республикасының ресурстық 

мҥмкіндіктері (еңбек, шикізат, қаржы т.б.) бҧл жағдайды одан да кӛп кӛлемде дамытуға 

жағдай жасай алады. 
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2- сурет. Ӛзге металл емес минералды ӛнімдер ӛндірісі, млрд. тг. 

 

 Осындай ҧтымды жағдайлар цемент ӛндірісі саласында орын алған. Мысалы, 2013 

жылы цемент ӛндірісіндегі ӛнім 7071,2 мың тоннаға ӛндіріліп, бҧл кӛрсеткіш  2008 жылмен 

салыстырғанда 2,1 есеге тҧрақты ӛскендігін байқатады, сондай-ақ темір-бетон бҧйымдары 

ӛндірісінде де айтарлықтай ӛсу байқалады, 5566,9 мың тонна темір-бетон бҧйымдары 

ӛндіріліп, бҧл ӛсім 2008 жылмен салыстырғанда 5,9 есеге дейін жетті. Нәтижесінде 2012 

жылғы индустриаландыру картасының аясында жасалған жҧмыстардың негізінде Қазақстан 

Республикасындағы қҧрылыс матреиалдары ӛндірісінің отандық кӛлемі 12,8% қҧраса, 2013 

жылы бҧл кӛрсеткіштің кӛлемі 22,4% қҧрады. 

 Қазақстан Республикасындағы қҧрылыс материалдары ӛнеркәсібіндегі даму тек 

ӛнімдердің сандық мәніне ғана байланысты емес, сонымен қатар еңбек ӛнімділігінің даму 

екпінділігінің жоғарғы деңгейіне жетуіне мҥмкіндік берді. Мысалы, еңбек ӛнімділігі 2013 

жылы қаңтар-қыркҥйегінде 39,0 мың АҚШ/адам. долларын қҧрады. 2012 жылы еңбек 

ӛнімділігі 2008 жылмен салыстырғанда 2,2 есеге ӛскен. 

Цемент, темір-бетонды бҧйымдар, пластмассадан жасалған қҧбырлар ӛнімдері, 

қабырғалық материалдар және басқа да ӛнімдер ӛндірісі кӛрсеткіштерінің ҧлғайуына, 

Қазақстан Республикасында қҧрылыс индустриясын және қҧрылыс материалдары ӛндірісін 

дамыту жӛніндегі 2010 - 2014 жылдарға арналған ӛңірлік бағдарламаның жҥзеге 

асырылуының нәтижесі қол жеткізді. Бағдарламаның мақсаты -  Қазақстан Республикасында 

қҧрылыс индустриясын индустриялық-инновациялық дамытуды, қҧрылыс материалдарының 

орнықты және теңгерімді ӛндірісін қамтамасыз ету болатын.  2010 жылдан 2013 жылға 

қаңтар-қыркҥйегіне дейін қҧрылыс материалдары ӛнеркәсібіне осы бағдарламаның жҥзеге 

асырылуы негізінде 125 әртҥрлі ӛндірістер енгізілді: 

 2010 жылы – 32 нысан; 

 2011 жылы – 43 нысан; 

 2012 нысан – 38 нысан [1]. 

 Мҧндай нәтижелер елімізде, ӛкімет тарапынан қабылданған мақсатты 

бағдарламалардың нәтижесі деп білеміз. Осы жҥйеде 2013 жылдың қаңтар-қыркҥйегіндегі 

индустриаландыру картасы аясында енгізілген кәсіпорындардың шығарған ӛнімдерінің 

кӛлемі, еліміздегі қҧрылыс материалдары ӛндірісінің жалпы кӛлемінің 22,4% қҧрайтын, 66,1 

млрд. теңгені қҧрады. 2012 жылы негізгі қҧрылыс материалдарының импорты 2011 жылмен 

салыстырғанда біршама ӛсті, бҧл ішкі пайдаланудың жоғарылауына, "Қол жетімді баспана 

2020" бағдарламасына, ТКШ-ын жаңартуға, «Ақ бҧлақ» бағдарламасына, жолдарды қайта 

жӛндеу қҧрылысына байланысты болды. 2012 ж. Қазақстанға импорттың кӛлемі 2011 

жылмен салыстырғанда цемент 3,5 есе, ТББ 3,5 есе, қабырғалық материалдар 1,2 есе 

жоғарылады. 

Еліміздегі қҧрылыс материалдары ӛндірісін ары қарай дамыту бҥгінгі кҥні қол 

жеткізілген бҧйымдардың негізінде іске асырылуы тиімді болуы қажет (3-сурет). Мҧндай 

бҧйымдар тӛмендегі диаграммада айқын бейімделген. Мысалы, 2013 жылы отандық 
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ӛндірістің жалпы кӛлемдегі ресурстарының ҥлестік кӛрсеткіштері қарастырылған, олардың 

елеулі бӛлігін 98,7% - қҧрылысқа бағытталған бетоннан жасалған бҧйымдар,  94,5% - 

гипсокартон және 77,6% - қҧбырлар, пластмассадан жасалған тҥтікшелер  мен фитингтер  

қҧрайды [3].  

 
 

3- сурет. Отандық ӛндірістің жалпы кӛлемдегі ресурстарының ҥлесі, % 

 

Осы іс-шараларды іске асыру кӛптеген ізденіс зерттеу жҧмыстарын жҥйелі мақсатта 

жҥргізуді талап етеді. Бҧл ізденістер әлемдік жаңа технологияларды тиімді пайдалану 

нәтижесінде қолдағы бар ресурстарды қолдана отырып қҧрылыс материалдарының жаңа 

ӛнімдерін шығаруға мҥмкіндіктер беретіндігіне сеніміміз мол. Тек, бҧл мақсатты іске асыру, 

соған сай ғылыми-зерттеу ҧйымдарының, жергілікті басқару жҥйелерінің, ӛндірістік 

кәсіпорындардың бірлесіп жҧмыс жасауын талап етеді. Сонымен қатар, бҧл салаға кӛп 

кӛлемде инновациялық, инвестициялық бағдарламалар мен іс-әрекеттердің бағытталуын 

талап етеді. 

Біздің пайымдауымызша, қҧрылыс материалдары ӛнеркәсібін дамуына шешуші ықпал 

ететін негізгі факторлар болып мыналар табылады: 

- материалдық ресурстарды тиімді пайдалану; 

- жаңа технологияны меңгерген білікті кадрларды даярлау; 

- қаржы ресурстарымен қамтамасыз ету, тиісті мақсатта пайдаланылуын 

қадағалау; 

- жаңа технологияларды енгiзу. 

Қазақстанда қҧрылыс материалдарын ӛндіру ҥшін аса бай шикізат қорлары бар, аталған 

бағдарламаларды жҥзеге асырудың негізінде бҥгінгі кҥні осы кен орындарының біршама 

бӛлігі ӛңделіп жатыр. Еліміздегі осындай салаларды дамытудың шеңберінде бағдарлама 

жоспарына сәйкес білікті кадрларды жасақтау да қолға алынған. Қазақстанда табақ әйнек, 

фаянс пен жартылай фарфордан дайындалған санитарлық-техникалық ӛнімдерден басқа, 

барлық дерлік қҧрылыс материалдары, бҧйымдар мен дҥмбіл дайындалған ӛнімдер 

шығарылады. Ал осы саланың дамуы ҥшін негізгі қорларды жаңартуға инвестициялар қҧю 

қажет (тозуы 55 % дейін), сонымен қатар озық технологиялар желісін, атап айтқанда барлық 

жағынан тиімді модульдік технологияларды енгізу қҧрылыс материалдары ӛнеркәсібін 

дамытудың негізгі факторлары болып табылады. 
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